apresentadas por ISABELA SENS FADEL GOBBO referentes às Eleições de 2020, em
que concorreu ao cargo de vereadora, pelo PC do B, no Município de Ponta Grossa/PR, e
obteve 622 votos, não sendo eleita.

Os recursos utilizados na campanha totalizaram R$ 11.213,08 (onze mil,
duzentos e treze reais e oito centavos), destes sendo R$ 854,51 (oitocentos e cinquenta e
quatro reais e cinquenta e um centavos) referentes a recursos estimáveis em dinheiro e
R$ 10.358,57 (dez mil, trezentos e cinquenta e oito reais e cinquenta e sete centavos)
relativos a recursos financeiros. Quanto aos recursos estimáveis em dinheiro, foram
utilizados R$ 422,84 (quatrocentos e vinte e dois reais e oitenta e quatro centavos)
oriundos de recursos próprios, R$ 235,42 (duzentos e trinta e cinco reais e quarenta e
dois centavos) referentes a recursos de pessoas físicas e R$ 196,25 (cento e noventa e
seis reais e vinte e cinco centavos) provenientes de doações de outros candidatos com
recursos do Fundo Especial de Financiamento de Campanha – FEFC. Em relação aos
recursos financeiros, foram utilizados R$ 9.428,57 (nove mil, quatrocentos e vinte e oito
reais e cinquenta e sete centavos) oriundos de doações de partido político
proporcionadas pelo Fundo Especial de Financiamento de Campanha – FEFC e R$
930,00 (novecentos e trinta reais) referentes a recursos de Financiamento Coletivo,
conforme Extrato de Prestação de Contas Final (ID 42633516).

[...]

a) pagamento de gastos eleitorais com recursos próprios que não
transitaram pela conta bancária de campanha:

Conforme apontado pelo setor técnico (ID 42635316), a candidata declarou
doação estimável em dinheiro de adesivos para sua campanha, no valor de R$ 422,84
(quatrocentos e vinte e dois reais e oitenta e quatro centavos).

Sustentou, em suma, que a doação de adesivos por pessoa física à
candidata, é permitida pela norma legal, desde que tais bens integrem seu patrimônio,
nos moldes do art. 25 da Resolução TSE nº 23.607/2019:

Art.

[...]

natureza grave, vez que evidencia a quitação de despesas eleitorais que não transitaram
pelas contas de campanha, prejudicando a fiscalização.

 

c) irregularidades nas despesas com pessoal:

O relatório de diligências (ID 42634216) apontou 4 (quatro) despesas com
pessoal, no valor total de R$ 4.307,50 (quatro mil trezentos e sete reais e cinquenta
centavos), em que não foram observados os requisitos previstos no artigo 35, §12º, da
Res. TSE nº 23.607/2019:

Art. 35 (...).

§ 12. As despesas com pessoal devem ser detalhadas com a identificação integral dos
prestadores de serviço, dos locais de trabalho, das horas trabalhadas, da especificação das

[...]

do caso, não se mostra suficiente para, por si só, ensejar a desaprovação das contas.

 

d) aplicação dos princípios da proporcionalidade e razoabilidade:

Nos termos já expostos, remanescem nas contas três irregularidades, sendo
que duas delas (item a e b) totalizam o valor de R$ 4.730,34 (quatro mil setecentos e
trinta reais e trinta e quatro centavos), o que corresponde a 42,18% do total de
recursos movimentados durante a campanha (R$ 11.213,09), valor este que se revela
expressivo, tanto percentualmente como em seu valor absoluto, conforme os patamares
fixados pelo TSE no julgamento do RE nº AgRg no REspE nº 060542160/SP.